7. 3. Alii contractus, qui fiunt à Prælato juxta
 Ordinis constitutiones, vel etiam ab officialibus
 cum expresso, vel tacito Superiorum consensu,
 veluti emptiones, venditiones, permutationes
 rerum mobilium etiam non requisito Capitulo,
 firmi sunt, & validi.

4. Religiosus Superior, vel œconomus non
 tantùm peccat bona Monasterii sine justa causa, vel
 licentia alienando, sed etiam negligenter admi-
 nistrando, & si quæ bona, vel jura ejus culpâ pe-
 reant, tenetur exactiori diligentia neglectum suum,
 quantum potest, compensare, cum ob votum pau-
 pertatis aliam restitutionem facere non possit. Quo-
 liter Monasterium teneatur solvere debita religiosi
 ante professionem contracta, dicam *Cas. 47. n. 21.*

CASUS

CASUS XXVII.

De injustitia & in specie de illegali
circa tributa, gabellas &c.

Gabriel Princeps 1. *Varia tributa exscribit.*
2. *Quaestores sub pretextu insufficientis stipendi tributa augent, & munera extorquent.* 3. *Et quia hac luxu nimio absorpta sunt, perdurante eadem necessitate nova exiguntur.* 4. *Esculentis, & capitibus imponuntur.* 5. *Vectigalia, & contributiones à peregrinis, & Clericis extorquentur.* 6. *Plerique se subducunt, tum quia putant tributa non obligare in conscientia.* 7. *Tum quia est communis persuasio de tributi injustitia, vel saltem est dubium.* 8. *Et ipse Princeps, & Consilarii tributum suspectum habent.* 9. *Nihilominus plerique illud approbant, alii se absentant.* 10. *Exactores non obstante dubio solutionem extorquent.* 11. *Etiam à pauperibus, e contra ab aliis se sinunt corrumpi.* 12. *Defraudantes gabellas, eodem pretio cum aliis merces vendunt, & in his omnibus Confessarius dissimulat.* Pro resolut.

QUÆR. I. Quid, & quotuplex sit injustitia. 1.

2. Injustitia in genere est alieni juris violatio; sicut autem datur triplex justitia: legalis, distributiva, & commutativa; sic & triplex injustitia: prout harum una violatur: de violatione justitiæ distributiæ, & commutativæ dicam in seqq. in præsentî de injustitiâ illegali, quæ committitur in defraudatione tributorum, gabellarum &c. tributum autem in genere significat omne id, quod Princeps vel Magistratus à subditis exigit in ordine ad sustinenda onera communia: pro diversitate

materiae, de qua exigitur, fortitur diversa: nomen impositum mercibus in-vel extra Provinciam vendendis vocatur gabella vel vectigal à vehendo; imponitur fundis, simpla vel contributio; si comestibilibus, licentia, vel accisa pro more regionum; si singulis capitibus, capitatio; si transiuntibus pro conservatione pontis, viae, vel custodiae, pedagium, etc.

QUÆR. II. Quæ conditiones requirantur, ut tributum, vel vectigal sit justum? R. Sequentes.

2. 1. Legitima autoritas imponentis, qualem habent Imperatores, Reges, Principes, Magistratus, in terris alium superiorem non agnoscentes, & alii de horum licentiâ, consuetudine, vel prescriptione: quæstores, telonarii, & similes, si nesciente Principe, vel nova tributa imponant, vel imposita absque legitimâ autoritate augeant, non tantum peccant contra justitiam cum obligatione restitutionis; sed & incurrunt excommunicationem latam in Bulla Cœnæ, unde merito à Confessariis redarguendi, & seridè hortandi sunt telonarii, præfecti, & similes officiantes, qui sub prætextu extraordinarii laboris, insufficientis stipendii &c. incio Principe certas sibi pensiones exigunt, aut munera extorquent.

3. 2. *Requiritur justa causa*, hoc est necessitas, aut magna communis utilitas, vel condigna Principis sustentatio, spectatâ ejus dignitate, statu, & meritis in rempublicam; quod si Princeps tributum diutius continuet, vel plus imponat, quam necessitas exigat, aut ludo, luxu, conviviis aliterve inuiciliter absumat; tenetur damnum illarum refarcire, tantundem solvendo ex suis in subsidium communitatis; aut si ex suis non habeat, tenetur parcius vivendo tantundem congerere, quan-

quantum sufficit ad reparandum damnum, servato tamen statu suæ dignitati congruo; quòd si periculum sit in morâ, & tributa malè absumpta pronunc à Principe compensari nequeant; tenebitur populus nihilominùs contribuere, sic exigente bono communi, ita tamen ut Princeps ad meliorem fortunam deveniens pro damno debeat satisfacere.

3. *Debita proportio*; ita ut divites plus contribuant, quàm egeni, & ii magis graventur, quos causa magis concernit, hinc contributiones, quæ esculentis, & aliis ad quotidianum usum necessariis, aut etiam singulis capitibus imponuntur, debent esse moderatæ, ita, ut major pars tributorum sumatur ex fundis & mercibus, aliàs enim pauperes, qui sæpe numerosam habent familiam, si non plùs, saltem æqualiter cum divitibus gravantur.

4. *Ut tributum imponatur solis subditis*; indirectè tamen, & per accidens tributo gravari possunt etiam non subditi v. g. Peregrini & viatores, qui merces in Provinciam invehunt, vel avehunt, qui propterea justè coguntur solvere vectigalia, pedagia; &c. hoc enim pacto illis conceditur jus mercimonii, & jus transitûs. Item Clerici hoc ipso, quòd vino, frumento, oleo, & similibus imponantur collectæ, indirectè iis gravantur, quatenus ob impositam collectam ea coguntur carius solvere, directè tamen neque Clerici, neque eorum bona à laicis collectari possunt, quia ab eorum jurisdictione planè sunt exempti. Si verò bona laicorum non sufficerent ad levandam communem necessitatem, possunt Clerici cum licentiâ summi Pontificis aliquid contribuere; imò si agatur de speciali eorum commodo, ut, si aliquorum agri, inter quos etiam sunt Ecclesiastici, alluvione deperdantur, tenentur Clerici cum Laicis æqualibus